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رقابت امارات و عربستان در جاسوسی سایبری
آنلاین  اینتلیجنس  فرانسوی  اطلاعاتی  امنیتی  سایت  وب 
)IntelligenceOnline( اعلام کرد: عربستان و امارات برای کسب رتبه برتر در 
امنیت سایبری منطقه و در اختیار گرفتن ابزارهای جاسوسی و هکری با یکدیگر 
رقابت مي‌ کنند. این وب سایت با اشاره به رقابت تنگاتنگ تجاری و سایبری 
عربستان با امارات در منطقه نوشت: تلاش عربستان برای پیشبرد توان سایبری 
خود در حال ثمر دادن است؛ در حالیکه فرصت‌های تجاری برای امارات به عنوان 

همسایه و رقیب عربستان دچار رکود شده است.
به نوشته اینتلیجنس آنلاین، عربستان از قدرت نرم و سخت برای افزایش 
تلاش‌های خود در جهت جذب آخرین فنآوری‌ها استفاده مي‌کند. نمایشگاه‌های 
امنیت سایبری که نماد نبرد سایبری جاری بین کشورهای عرب خلیج فارس برای 
نفوذ بیشتر است، یکی از جنبه‌های راهبردی قدرت نرم است که عربستان از آن 
برای ایجاد موازنه با همسایه اماراتی خود استفاده مي‌کند. عربستان برای به چالش 
کشیدن نمایشگاه تجاری امنیت سایبری جیسیک )GISEC( در دبی، نماشگاه 
تجاری امنیت سایبری )Black Hat( را برگزار مي‌کند که در واقع نسخه منطقه 
ای رویداد بزرگ امنیت سایبری آمریکا با همین نام است. به نوشته اینتلیجنس 
آنلاین، چنین رویدادهایی به وضوح نمایانگر سیاست بلندمدت ریاض در تلاش 
برای تقویت موقعیت خود به عنوان مرکز جدید صنعت الکترونیک در منطقه خلیج 

فارس و آفریقا و رقابت با امارات است.
امارات بیشتر مقرهای منطقه ای شرکت‌های چند ملیتی را در اختیار دارد که 
قرار است سال آینده به جای حضور رایگان، از این شرکت‌ها ۹ درصد مالیات بگیرد 
که نرخ آن همچنان ۲۰ درصد کمتر از نرخ اعمال شده بر این شرکت‌ها از سوی 
عربستان است. ریاض از شرکت‌های تجاری فعال در عربستان خواسته تا ابتدای 
سال ۲۰۲۴ دفتر مرکزی منطقه ای خود را در این کشور ایجاد کنند. کارشناسان 
بر این باورند که دستیابی به اهداف طرح عربستان ممکن است به قیمت از دست 
دادن موقعیت امارات تمام شود که مرکز شرکت‌های خارجی و نوظهور در جهان 

عرب به شمار مي‌آید.

ویژه

معرفی قوی‌ترین ارتش‌های خاورمیانه در سال ۲۰۲۳
یک پایگاه تخصصی امور نظامی در رتبه‌بندی سالانه ارتش‌های خاورمیانه، 
ترکیه و مصر و ایران را سه قدرت برتر نظامی منطقه دانست. به گزارش 
»الجزیره«، رتبه‌بندی ۲۰۲۳ پایگاه »گلوبال فایرپاور«، ارتش ترکیه را به عنوان 
اولین ارتش منطقه و پس از آن مصر و ایران را در رتبه‌های دوم و سوم جای 

داده است.
ارتش اسرائیل هم با وجود پیشرفته بودنش در رتبه چهارم این رتبه‌بندی 
جای گرفته است. در سطح جهانی، از میان ۱۴۵ کشور جهان، ترکیه در رتبه 
۱۱، مصر ۱۴، ایران ۱۷ و اسرائیل ۱۸ جای دارند. به نقل از میدل ایست نیوز، 
همچنین عربستان در رتبه پنجم ارتش‌های نظامی خاورمیانه جای دارد و پس از 

آن نوبت به عراق، امارات، سوریه، قطر و یمن می‌رسد.
در این رتبه‌بندی، ارتش عربستان در رتبه ۲۳ جهان جای گرفته که دو رتبه 

بالاتر از جایگاه ارتش آلمان است.
»گلوبال فایرپاور« در رتبه‌بندی خود عوامل گوناگونی از جمله وضعیت 
توانایی‌های نظامی و بودجه و جغرافیا و توان انسانی در نسبت با مساحت کشورها 
و پیشرفت فناوری تسلیحاتی آنها را لحاظ می‌کند. البته بسیاری در این رتبه 
بندی‌ها به دیده تردید نگاه می‌کنند چون بسیاری کشورهای جهان اطلاعات 

نظامی خود را محرمانه نگه می‌دارند.

فراخوان صدر برای برگزاری نماز جمعه 
سراسری در عراق

جریان صدر به ریاست »مقتدا صدر« در عراق برای برگزاری نماز جمعه 
یکپارچه در استان های این کشور فراخوان داد.

به گزارش شبکه »السومریه نیوز«، جریان صدر عراق دیروز )دوشنبه( تصمیم 
گرفت تا نماز جمعه یکپارچه در استان بغداد و همه استان‌های دیگر این کشور 

برگزار کند.
بر اساس اعلامیه منتشر شده از سوی کمیته مرکزی نظارت بر نماز جمعه و 
جماعت وابسته به جریان صدری عراق، نماز جمعه یکپارچه جمعه هفته جاری 

در استان بغداد در شهرک صدر برگزار می‌شود.
این کمیته اضافه کرد که همزمان با سالروز ولادت حضرت فاطمه )س( برپایی 
نماز جمعه یکپارچه که خارج شدن از ظلمت و رهایی بسوی نور است، در همه 

استان‌های عراق برگزار خواهد شد.
تحرکات جدید جریان صدری عراق در حالی است که مقتدی صدر رهبر 
این جریان هفتم شهریور امسال با انتشار بیانیه‌ای از کناره‌گیری خود از عرصه 

سیاسی این کشور خبر داد.
مقتدا صدر رهبر جریان صدر پیش از این نیز در اواخر بهمن ماه سال ۱۳۹۲ 
یکبار از عرصه سیاست کناره گیری کرده بود اما اوایل شهریور ماه سال ۱۴۰۰ 
در شرایطی پیشتر یعنی ۲۴ تیر ماه سال ۱۴۰۰ انصراف فراکسیون »سائرون« 
وابسته به جریان صدر را از شرکت در انتخابات زودهنگام پارلمانی عراق اعلام 

کرده بود، از بازگشت خود به کارزار انتخابات پارلمانی خبر داد.
انتخابات زودهنگام پارلمانی عراق در دهم اکتبر ۲۰۲۱ )۱۸ مهرماه ۱۴۰۰( 
برگزار شد و اختلاف جریان‌های سیاسی این کشور موجب شد تا نا آرامی‌هایی در 
این کشور به وجود آید که فراخوان‌های جریان صدری نقش مهمی در آن داشت 
و موجب شد تا تشکیل دولت جدید این کشور پس از گذشت چند ماه به تعویق 
افتد. در نهایت، چارچوب هماهنگی نیروهای شیعه عراق توانست با حمایت پایگاه 

مردمی نخست وزیر را معرفی و دولت جدید این کشور را تشکیل دهد.

قیچی داعش و طالبان روی گلوی پاکستان
پاکستان در سال گذشته میلادی شاهد افزایش فوق العاده در حوادث 
تروریستی در داخل در مقایسه با سال‌های قبل‌تر بود، درحالی که گروه‌های 
تروریستی داعش خوراسان و تحریک طالبان به عنوان عوامل اصلی خشونت‌های 

۲۰۲۲ در پاکستان شناخته شده‌اند.
این کشور برای دومین سال متوالی شاهد افزایش تعداد حملات تروریستی 
در شهرهای مختلف به ویژه در امتداد مرزهای خود با افغانستان بوده است. موج 
این حملات حتی هفته‌های اخیر به اسلام‌آباد پایتخت پاکستان نیز سرایت کرد.

موسسه مطالعات صلح پاکستان )PIPS( در جمع بندی‌ها و آمار خود درباره 
وضعیت امنیتی کل این کشور طی سال گذشته اعلام کرد: در سال ۲۰۲۲، تعداد 
حملات تروریستی در پاکستان نسبت به سال قبل ۲۷ درصد افزایش داشته 
است. این تعداد حملات تروریستی نیز برای دومین سال متوالی افزایش داشته 
است. در گزارش سالانه موسسه مذکور آمده است: گروه تروریستی تحریک 
طالبان پاکستان )تی‌تی‌پی( در حال تبدیل شدن به یک عامل تحریک کننده 
در روابط این کشور و افغانستان است. این گروه شبه نظامی که به گمان قوی 
دولتمردان اسلام‌آباد از افغانستان فعالیت می کند، در کنار داعش خوراسان یکی 

از عوامل اصلی خشونت در پاکستان طی سال ۲۰۲۲ باقی مانده است.
در مجموع ۲۶۲ فقره حمله تروریستی در پاکستان در سال گذشته شامل ۱۴ 
حمله انتحاری با ۴۱۹ کشته و ۷۳۴ زخمی ثبت شد. افزایش ۲۵ درصدی در 

تلفات ناشی از این حملات در مقایسه با سال ۲۰۲۱ مشاهده شده است.
طالبان پاکستان طی سال گذشته مسوولیت ۸۹ حمله و داعش خوراسان 
مسوولیت حداقل ۲۳ عملیات تروریستی را برعهده گرفت. تقریبا ۹۵ درصد این 
حملات در ۲ استان خشونت شده خیبرپختونخوا و بلوچستان به وقوع پیوسته 
است. نیروهای امنیتی پاکستان نیز طی ۸۷ عملیات علیه عوامل ناامنی در 

مناطق مختلف این کشور ۳۰۲ تروریست و ستیزه جو را کشتند.
موسسه مطالعات صلح پاکستان در گزارش امنیتی خود اقدام دولت اسلام‌آباد 
در پیشبرد مذاکرات سازش با گروه تحریک طالبان را یک راهبرد اشتباه خواند 
و خاطرنشان کرد: قدرت گرفتن طالبان افغانستان در کابل و مشارکت پاکستان 
در گفت‌وگوهای صلح با تحریک طالبان، این گروه را تشویق به تجدید سازمان و 

تشدید خشونت های تروریستی در داخل پاکستان کرد.
اندیشکده مطالعات جنگ و صلح پاکستان نیز طی گزارش اخیر خود 
از افزایش ۲۸ درصدی حملات تروریستی در این کشور و چهار برابر شدن 

عملیات‌های انتحاری خبر داد.
پاکستان طی سال‌های اخیر از جمله از زمان تسلط طالبان بر افغانستان، این 
کشور را به کم کاری در برخورد با تحریک طالبان پاکستان در خاک افغانستان 
متهم می‌کند. هفته گذشته وزیر کشور پاکستان نیز خاطرنشان کرد اسلام‌آباد 

حق دارد به طالبان پاکستان در قلمروی افغانستان حمله کند.

استراتژیک 

رویداد

تروریسم

هزاران نفر از اتباع صرب محلی در کوزوو 
برای ابراز نگرانی‌های امنیتی خود در جنوب 
این کشور پس از آنکه به دو جوان صرب 
هدف تیراندازی قرار گرفتند، تظاهرات کردند.
صرب‌هایی از مرکز کوزوو و دیگر مناطق این 
کشور در کنار رهبران سیاسی روز یکشنبه در 
 )Strpce( این تظاهرات که در شهر اشترپس

در این تظاهرات شرکت کردند.
یک پسربچه و یک مرد جوان صرب، جمعه 
در شب کریسمس ارتدوکس در جنوب کوزوو 
هدف گلوله افراط گرایان آلبانیایی قرار گرفته 
و زخمی شدند. جمعیت شرکت کننده در این 
تظاهرات بنرهایی با خود حمل مي‌کردند که 
روی آن‌ها نوشته شده بود: »اروپا، غرب، تقصیر 
فرزندان ما چیست؟، خشونت علیه صرب‌ها و 

الکساندر ووچیچ )رئیس جمهور صربستان( 
را متوقف کنید، از صرب‌ها و صلح محافظت 

کنید«.
همزمان با برپایی این تظاهرات، چندین 
واحد پلیس کوزوو و نیروهای حافظ صلح ناتو، 
موسوم به نیروی کوزوو یا نیروی حافظ صلح 
ناتو در کوزوو )KFOR(، در اطراف این شهر 

حضور یافتند.
تنش‌ها بین کوزوو و صربستان به تازگی 
به دنبال مجموعه ای از حوادث در منطقه 
تشدید شده است. رییس‌جمهوری صربستان 
گفته نمایندگی ناتو در کوزوو با درخواست 
ارسال یک‌هزار نیروی نظامی و پلیس این 
کشور به کوزوو به منظور برقراری امنیت برای 
صرب‌تبارها مخالفت کرده است. به دنبال 

حادثه تیراندازی در روز جمعه، دفتر دولت 
صربستان در امور کوزوو اقدام فوری و قاطع از 

جامعه بین المللی را خواستار شد.
پلیس کوزوو اعلام کرده که یک مرد ۳۳ 
ساله را که از اعضای نیروهای امنیتی کوزوو 
است، به عنوان مظنون این حمله بازداشت 
کرده است. کوزوو که بیشتر جمعیت آن را 
آلبانیایی‌ تبارها تشکیل می دهند، در سال 
۱۹۹۹ از صربستان جدا شد و در سال ۲۰۰۸ 
اعلام استقلال کرد. اما صربستان این اقدام را 
به رسمیت نشناخته و استان سابق خود را 
همچنان بخشی از قلمروی کنونی‌اش می‌داند.

به تازگی تنش‌ها بین دو کشور منطقه 
بالکان افزایش یافته، اما به نظر می رسد که 
پس از برداشتن موانعی که گذرگاه اصلی مرزی 

بین دو کشور را مسدود کرده بود، از شدت 
تنش‌ها تا حدی کاسته شده است.

 صرب‌ها در شمال کوزوو چندی پیش و در 

پی دستگیری افسر پلیس پیشین صرب توسط 
پلیس کوزوو، سنگرها و جاده‌ها را مسدود 

کردند. 

تظاهرات صرب‌های کوزوو

هیات تحریرالشام، بزرگترین مانع عادی‌سازی روابط بین دمشق و آنکارا
در حالی که سوریه و ترکیه پس از گذشت 
بیش از یک دهه از قطع روابط، گام‌های 
پرشتابی را در مسیر عادی‌سازی روابطشان 
برمی‌دارند، اما در مقابل موانع متعددی چه 
برای اجرای توافق‌های امنیتی و میدانی و چه 
در سطح سیاسی به دلیل تلاش‌های مستمر 
آمریکا برای تثبیت نقشه فعلی که حضور آن 
را در مناطق نفت خیز سوریه تسهیل می‌کند، 
نمایان شده‌اند. اگر آنکارا بتواند گروه‌های 
مخالف وابسته به خود را با روند جدید همسو 
کند، بزرگترین چالش پیش رویش هیئت 
تحریر الشام است که مذاکراتی با آن برای 
افتتاح بزرگراه »ام ۴« آغاز شده و همزمان 
با آن نیز گام‌های میدانی برای این هدف آغاز 

شده است.
به گزارش ایسنا، به نوشته روزنامه الاخبار 

چاپ لبنان، همانگونه که انتظار می‌رفت، 
آنکارا توانست پس از اعلام موضعگیری صریح 
خود برای آغاز روابط با دمشق، آرامش را در 
مناطق تحت کنترل خود در شمال سوریه 
برقرار کند. ترکیه پیش از این موضعگیری نیز 
اقدامات میدانی متعددی شامل بازداشت ده‌ها 
تن به اتهام‌های مختلف از جمله اهانت به 
پرچم ترکیه و مانع‌تراشی در راه حل سیاسی 

بحران سوریه را انجام داده بود.
در ادامه این اقدامات که با ممنوعیت 
هرگونه تهدید مستقیم نقاط استقرار نیروهای 
ارتش ترکیه و یا پایگاه‌های دولت ترکیه در 
شمال سوریه نتیجه دادند، دیدار صوری میان 
مولود چاووش‌اوغلو، وزیر خارجه ترکیه و 
گروهی از چهره‌های سرشناس اپوزیسیون از 
جمله سالم المسلط، عبدالرحمان مصطفی و 

بدر جاموس انجام شد که در آن چاووش اوغلو 
بر لزوم ممانعت از برهم زدن روند سیاسی 
جدیدی که آنکارا در پیش گرفته، تاکید کرد 
و نمایندگان اپوزیسیون به سرعت حمایت 

خود را از آن اعلام کردند.
در حالی که به نظر می‌رسد شرایط در 
شمال سوریه برای اجرای هرگونه دستاورد 
ناشی از روند توافقی میان دمشق و آنکارا 
فراهم شده اما وضعیت تا ادلب در شمال 
غرب سوریه که هیئت تحریر الشام و دیگر 
گروه‌های جهادی شامل شبه‌نظامیان غیر 
سوری مستقر هستند، پیچیده‌تر به نظر 
می‌رسد. یکی از این پیچیدگی‌ها تلاش 
ابومحمد الجولانی، سرکرده هیئت تحریر 
الشام برای به دست گرفتن عرصه میدانی 
بود که با اعلام مخالفتش با اقدامات ترکیه و 

درخواست از دیگر گروه‌ها برای اتحاد با هدف 
ادامه درگیری‌ها انجام شد.

اگر این فراخوان با توجه به پافشاری دمشق 
برای نابودی گروه‌های جهادی و در راس آنها 
تحریر الشام و دور کردن سرکرده سابق القاعده 
از روند حل بحران در سوریه عادی باشد، 
برای آنکارا به منزله چالشی میدانی است که 
باید به دنبال راه‌حل مناسبی برای آن باشد 
تا خطر مقابله با گروه‌های جهادی را که تا 
چندی پیش هم‌پیمان استراتژیک آنها بودند، 
دفع کند به ویژه که مقابله با آنها، از یک سو 
ارتش مستقرش در ادلب را در معرض خطر 
حملات قرار خواهد داد و از سوی دیگر دوباره 
خطر نفوذ تکفیری‌ها از مرزها را ایجاد می‌کند 
و این یعنی تهدیدها به خاک ترکیه منتقل 
می‌شود که خط قرمزی امنیتی و نظامی برای 

ترکیه است. پرونده ادلب از جمله پرونده‌هایی 
است که با توجه به اولویتی که برای دمشق و 
مسکو دارد، نمی‌توان آن را نادیده گرفت و یا 
به تعویق انداخت، حتی برای آنکارا نیز اولویت 
دارد و آنکارا با راه‌اندازی صادرات متوقف 
شده‌اش به سوریه و از طریق آن به کشورهای 
خلیج )فارس( تاش می‌کند از همگرایی با 

همسایه خود در بعُد اقتصادی استفاده کند.
همه اینها نیازمند تامین امنیت مسیرهای 
اصلی از جمله آزادراه ام ۴ با تمامی 
فرعی‌هایش است، چه بخشی که در خطوط 
برخورد با پایگاه‌های استقرار نیروهای سوریه 
دموکراتیک در شمال شرق سوریه واقع شده 
چه بخش غربی آن که از حلب تا لاذقیه 
کشیده شده و دولت سوریه کنترل بیشتر آن 

را در دست دارد.

رئیس‌جمهوری آمریکا در سفری دیرهنگام، از مرز 
مکزیک بازدید کرد اما موضع‌گیری‌های منتقدان نشان 
می‌دهد که این سفر نمایشی به مناطق »پاکسازی‌شده«، 
التیام‌بخش درد مهاجرت نبوده و به ساکت کردن منتقدان 

نیز کمک چندانی نخواهد کرد.
جو بایدن برای نخستین بار از زمان روی کارآمدن به 
عنوان رئیس‌جمهوری آمریکا از مرز مشترک این کشور با 
مکزیک بازدید کرد. رئیس‌جمهوری دموکرات در بحبوحه 
بحران مهاجرت و به نشانه رسیدگی به این معضل، برای 
اولین بار در دو سال اخیر در امتداد حصارهای فلزی مرزی 
قدم زد اما حتی این اقدام، رضایت جمهوری‌خواهان را 
راضی نکرد؛ جمهوری‌خواهانی که بایدن را به دلیل 

تعداد رکورد مهاجرانی که به آمریکا وارد می‌شوند، مقصر 
می‌دانند. ۱۲ دسامبر گذشته )۲۱ آذر( عمر روابط ایالات 
متحده و مکزیک، ۲۰۰ ساله شد و با گذشت دو قرن از 
تاریخ مناسبات و روابط بین دو کشور با فرازونشیب‌های 
بسیار و گذر از دوره‌هایی گسست و شکاف در روابط، 
بحران مهاجرت همچنان به عنوان یکی از موضوعات 
محل مناقشه دو کشور و مسئله تنش‌زا در داخل آمریکا 
و درگیری احزاب دموکرات و جمهوری‌خواهان باقی مانده 
است. آندرس مانوئل لوپز اوبرادور رئیس‌جمهوری مکزیک 
به تازگی، رفتار غیرانسانی آمریکا در قبال مهاجران و 
سوءاستفاده از دردها و نیاز آن‌ها برای منافع سیاسی خود 

را محکوم کرد. 

در پی اعتراضات گسترده دیروز در تل‌آویو علیه 
نخست‌وزیر رژیم صهیونیستی و طرح بحث برانگیز او برای 
اصلاح سیستم قضایی رژیم، بنیامین نتانیاهو برای اولین 
بار در این خصوص اظهار نظر کرده است. نخست‌وزیر رژیم 
صهیونیستی دیروز یکشنبه درباره طرح اصلاح سیستم 
قضایی رژیم که چند روز پیش توسط یاریو لوین وزیر 
دادگستری ارائه شد و انتقادات تند داخلی و خارجی را به 
همراه داشته است، صحبت کرد. به گزارش شبکه تلویزیونی 
»کان«، نتانیاهو در جلسه هفتگی کابینه خود گفت: »این 
ادعاها مبنی بر اینکه اصلاحات قضایی نشان دهنده پایان 
دموکراسی است، بی پایه و اساس است«. وی مدعی شد 
که »این اصلاحات نشان دهنده اراده رأی دهندگان است... 

قانون توازن بین دستگاه‌ها در دو دهه اخیر و در چند 
سال گذشته با سرعت بیشتری نقض شده است. این پدیده 
غیر عادی در هیچ جای جهان وجود ندارد«. نخست‌وزیر 
اسرائیل با بیان اینکه تلاش برای بازگرداندن توازن درست، 
دموکراسی را تقویت می‌کند؛ گفت: این کار باید مسئولانه 
انجام شود و ما این کار را انجام خواهیم داد. عصر دیروز 
شنبه، حدود ۱۰ هزار نفر در تل آویو علیه دولت نتانیاهو 
و اصلاحات قضایی او تظاهرات کردند. رسانه‌های رژیم 
صهیونیستی اعلام کردند، دولت آمریکا نیز از طرح وزیر 
دادگستری رژیم صهیونیستی برای اصلاح نظام قضایی 
ناخرسند و معتقد است که این اصلاحات به دستگاه قضایی 

این رژیم و نقشش در حفظ دموکراسی آسیب می‌زند.

تاکید نتانیاهو بر دستکاری سیستم قضایی اسرائیلبازدید بایدن از مرز مکزیک

گروه بین‌الملل - مهدی یزدی: 
طرفداران »ژائیر بولسونارو« )رئیس‌جمهوری 
شکست‌خورده برزیل( به پارلمان برزیل در 
هشتم ژانویه  یادآور حمله طرفداران »دونالد 
ترامپ« )رئیس‌جمهوری آمریکا( به مجلس 

نمایندگان در ششم ژانویه شد. 
به گزارش یاهونیوز، دو سال پس از پخش 
تصاویر عجیب و حیرت آور شورش ۶ ژانویه 
۲۰۲۱ هواخواهان »دونالد ترامپ« به ساختمان 
کنگره آمریکا که شگفتی جهان را برانگیخت، 
اکنون برزیل نیز شاهد وقوع حملات اینچنینی 
طرفداران »ژائیر بولسونارو« رئیس جمهوری 
پیشین این کشور آمریکای لاتین است. 

هواداران ژائیر بولسونارو که تعداد آنها تقریبا 
۵ هزار نفر تخمین زده شده، یکشنبه شب به 
ساختمان‌های کنگره ملی، دیوان عالی و کاخ 

ریاست جمهوری حمله کردند.
گزارش‌ها حاکی است معترضان به کنگره 
برزیل، دفاتر ریاست جمهوری و دادگاه عالی این 
کشور حمله برده و ادعاهای بی اساس بولسونارو 
مبنی بر تقلب در انتخابات ریاست جمهوری را 
تکرار کردند. در جریان این حملات پلیس برزیل 
دستکم ۴۰۰ نفر را دستگیر کرد و براساس 
گزارش اتحادیه روزنامه نگاران حرفه ای منطقه 
فدرال، دستکم هشت خبرنگار حین پوشش این 
رویداد مورد حمله یا سرقت قرار گرفتند. به 

گفته مقام‌های مسئول، پلیس و نیروهای امنیتی 
برای شکستن خطوط اغتشاشگران گلوله‌های 
پلاستیکی شلیک و از داخل بالگرد گاز اشک آور 
پرتاب کردند.نیروهای امنیتی توانستند کنترل 

این ساختمان‌ها را دوباره به دست بگیرند. 
تاکید داسیلوا بر برخورد با شورشی‌ها

به گزارش بی‌بی‌سی،» لوئیز ایناسیو لولا 
داسیلوا« پیش از ورود به برازیلیا پایتخت برزیل 
اعلام کرد که حامیان خرابکارها را پیدا خواهیم 
کرد و همگی مجازات خواهند شد.رئیس 
جمهوری برزیل که در جریان این اتفاقات به 
ایالت سائوپولو رفته بود، تصریح کرد: شما در 
تصاویر خواهید دید که آنها )افسران پلیس( 

مردم را در پیاده رو به سمت »میدان سه 
قوه« هدایت می‌کنند. او نیروهای امنیتی را 
هدف انتقاد قرار داد و آنها را به دلیل ناتوانی 
در جلوگیری از ورود آشوبگران به کنگره به »بی 

کفایتی، بدعهدی و بدخواهی« متهم کرد.
لولا خاطر نشان کرد که صحنه‌های دیده 
شده در برازیلیا در تاریخ کشور بی سابقه بوده 
و این خشونت را خرابکارها و فاشیست‌ها اعمال 
کردند. براساس گزارش یاهونیوز، بولسونارو که 
سیاستمداری پوپولیست و متعلق به حزب 
راست است، در اقدامی مشابه دونالد ترامپ 
رئیس جمهوری پیشین آمریکا که پس از 
برگزاری انتخابات ریاست جمهوری ۲ سال پیش 

مدعی تقلب در انتخابات شد، با طرح این ادعا، 
انگیزه اصلی حمله طرفدارانش به ساختمان‌های 
دولتی برازیلیا را فراهم کرده است. بولسونارو 
حتی ادعا کرده است که مخالفان وی در سال 
۲۰۱۸ هم تلاش کردند، اما نتوانستند نتیجه 
انتخابات را از وی بدزدند. گزارش‌ها حاکی است 
پس از شکست بولسونارو از لولا داسیلوا در تاریخ 
۱ نوامبر )۱۰ آبان(، هواداران وی خواستار کودتا 
شده بودند و »استیو بنون« و »جیسون میلر« از 
نزدیکان ترامپ به وی مشاوره مي‌دادند. و فراتر 
از آن، »ادواردو بولسونارو« پسر رئیس جمهوری 
پیشین برزیل و نماینده کنگره این کشور نیز 
در اقامتگاه ترامپ در فلوریدا با وی دیدار 
داشته است. ویدئوهای منتشر شده از حملات 
طرفدارارن بولسونارو به ساختمان‌های دولتی 
برازیلیا یادآور شورش ۶ ژانویه به مقر کنگره 
آمریکا در واشنگتن است و معترضان درست 
همانند همان روز از سد پلیس عبور کرده و 

برای رسیدن به کنگره شیشه‌ها را مي‌شکنند.
لولا داسیلوا رئیس جمهوری کنونی برزیل که 
در انتخابات ۳۰ اکتبر )۸ آبان( توانست رقیب 
دست راستی خود را شکست دهد، در واکنش به 
این حملات در توئیتی مسئولیت این رویدادها 
را با شخص بولسو نارو دانست و وی را متهم به 

تشویق هواخواهانش به شورش کرد.
»رودریگو پاچکو« رئیس مجلس سنای 
برزیل نیز در بیانیه ای این حمله را محکوم کرد 
و خواستار کنترل اوضاع از سوی پلیس شد. 
پاچکو سپس افزود: من به شدت با این اقدامات 

ضد دموکراتیک مخالف هستم.
»ژان پل پراتس« یکی دیگر از نمایندگان 
سنای برزیل نیز ضمن متهم کردن بولسونارو، 

معترضان را »تروریست« خواند.
اما بولسونارو ضمن رد این اتهامات، شورش 
روز یکشنبه در برازیلیا را نوعی تظاهرات 
مسالمت آمیز و در قالب قانون و دموکراسی 

توصیف کرد.
وی که در زمان ریاست جمهوری خود به 
دلیل اقداماتش لقب »ترامپ برزیل« را گرفته 
بود، تاکنون از قبول نتیجه انتخابات سرباز زده 
و دو روز پیش از پایان دوره ریاست جمهوری 
و آغاز دوران لولا داسیلوا، پیامی ویدئویی برای 
هوادارنش ارسال و سپس کشور را به مقصد 

فلوریدا ترک کرد. 
به گزارش رویترز، این اقدام بولسونارو 
مي‌تواند تا حدودی فرار از برزیل تلقی شود، 
زیرا با آغاز دوران ریاست جمهوری لولا داسیلوا، 
مصونیت ریاست جمهوری بولسونارو نیز به پایان 

مي‌رسد.

حامیان بولسونارو  به ساختمان‌های دولتی حمله کردند

شورش در برزیل  با الگوی ترامپ

پس از آنکه ارتش خلق چین در آب‌ها و حریم هوایی 
اطراف تایوان رزمایش نظامی برگزار کرد، تایوان در اعتراض 
چین را به دلیل برگزاری مانورهای نظامی در نزدیکی این 

جزیره محکوم کرد.
به گزارش رویترز،وزارت دفاع تایوان گفت که ۵۷ 

هواپیمای چینی را شناسایی کرده است.
فرماندهی بخش شرقی ارتش آزادی‌بخش خلق چین 
گفت: نیروهایش گشت زنی های آمادگی رزمی مشترک و 
مانورهای رزمی را در دریا و حریم هوایی اطراف تایوان برگزار 

کردند که بر حملات زمینی و حملات دریایی متمرکز بود.
این سازمان در بیانیه کوتاهی در اواخر روز یکشنبه افزود: 
هدف از این اقدام آزمایش قابلیت‌های رزمی مشترک و مقابله 

قاطعانه با اقدامات تحریک‌آمیز نیروهای خارجی و نیروهای 
جدایی‌طلب و خواهان استقلال تایوان بود.

دفتر ریاست‌جمهوری تایوان در پاسخ به این اقدام گفت: 
چین اتهامات بی‌اساس را مطرح می‌کند و به شدت این 
رزمایش را محکوم کرد و گفت که صلح و ثبات تنگه تایوان و 

منطقه، مسئولیت مشترک تایوان و چین است.
این دفتر در بیانیه‌ای اعلام کرد: موضع تایوان بسیار روشن 
است، زیرا نه درگیری‌ها را تشدید می‌کند و نه باعث ایجاد 
اختلاف می‌شود، بلکه قاطعانه از حاکمیت و امنیت خود دفاع 
می‌کند. این بیانیه افزوده است: ارتش تایوان از وضعیت تنگه 
تایوان و مناطق اطراف آن آگاهی دقیقی دارد و با آرامش به 

رفتارهای بیرونی پاسخ مي‌دهد.

دکترین نظامی سامورایی در تقابل با چین و کره‌شمالی
به دنبال افزایش تحرکات موشکی کره شمالی و افزایش 
قدرت و نفوذ چین در جهان، ژاپن تصمیم دارد در سال 
جاری ۲۰۲۳ عاوه بر افزایش بودجه نظامی، ساختار 
دفاعی خود را نیز بازسازی و تغییر دهد. به گزارش کیودو، 
ژاپن از دسامبر سال گذشته میلادی اقداماتی را با هدف 
تقویت سیستم دفاعی خود آغاز کرده است. در اقدامی 
بی سابقه پس از جنگ جهانی دوم، دولت فومیو کیشیدا 
نخست وزیر ژاپن اعلام کرد این کشور تصمیم گرفت از 
سال مالی ۲۰۲۳ مبلغ ۳۲۶ میلیارد دلار را به تقویت 
دفاعی این کشور اختصاص دهد. این در حالیست که این 
رقم در سال ۲۰۱۹ میلادی ۲۷ میلیارد و ۵۰۰ میلیون 

دلار بود. ژاپن همچنین در لایحه اش برای بودجه نظامی 
سال ۲۰۲۳ ضمن قصدش برای افزایش ۲۶ درصدی 
بودجه نظامی خود برنامه‌های مختلفی برای خرید انواع 
تسلیحات پیشرفته از جمله ۱۶ فروند جنگنده اف-۳۵ را 
دارد. ژاپن قصد دارد برنامه‌هایی نیز برای تقویت و گسترش 
ذخایر مهمات و همچنین تقویت توانمندی ارتش موسوم 
به »نیروی دفاع شخصی« برای استقرار سریع سرباز و 
تجهیزات در جزایر سمت جنوب غربی ژاپن در صورت 
افزایش تنشها با چین اجرا کند. به باور کارشناسان، یکی 
از مهمترین ویژگی‌های ژاپن تعهد این کشور به دستیابی 
»قابلیت‌های ضد حمله« است که به آن اجازه میدهد در 

مواقع اضطراری مستقیما به خاک دشمن حمله کند.

نگرانی روسیه درباره وضعیت لاچیناعتراض تایوان به مانورهای نظامی چین


